miliæ

57
miliæ TVÆ tributum est, in TE & posteris perpetuum sit
atque sempiternum. Evidem hæc spes mihi cum omni-
bus est communis, qui & Nomen TVVM in oculis ferunt, &
virtutes admirantur, optantes, vt Diuum PATREM cognos-
minem meritis in rem publicā & literariam omni parte exæ-
ques, & Coniugem piam reique publicæ fortunatam Domui
TVÆ innellas, quæ gloriam pari exemplo ad posteros trans-
mittat. Quamobrem æternum illud præpotensque Nu-
men supplex veneror, vt TE voti huius compotem in seram
vsque senectutem saluum & incolumem, omnique bonorum
genere adfluentem conseruet actueatur: quando non du-
bito, quin hoc qualecunque obsequii mei pignus, quod ex
Antiquitatis Ecclesiasticæ monumentis sumtum demisse &
humillime adfero, perbenigne accipias, & clementia gratia-
que TVA posthac quoque me prosequaris. Perscripsi Wit-
tenbergæ VI. Nouemb. A. CICIC XCIII.

ILLVSTRISSIMI NOMINIS TVI

*Obsequentiissimus religiosissimusque
Cliens*

M. Wilhelmus Ernestus
Tentzelius.

PRÆFATIO.

Vam hoc ineunte anno ad-
versus D. Emanuelem a Schelstrate orsi sumus telam,
lubet nunc pertexere, præsertim quū mihi iussu Amplissimi Ordinis Philosophorū apertus est differendi
campus, & caußæ ratio a me exigit, quando is non
desinit de Papa Romano bene mereri, eamque ob
caußam nuperrime *Acta* quædam *Concili i Constantiensis* in publicam
protulit lucem, & se a Pontifice Præfectum Vaticanæ Bibliothecæ con-
stitutum esse indicauit. Non vacat nunc in nouissimum istud scriptum
inquirere, quod non tam Orthodoxos Doctores, quam Ecclesiæ Galli-
canæ Clerum petit sed aliam Schelstratii conjecturam perpendere ani-
mus est, quæ in Antiquitate Ecclesiæ Illustrata caput sextum Disserta-
tionis tertiae Partis secundæ occupat, ac in præfatione ad Lectorem his
proponitur verbis: *Contentio maxima inter Orientis & Occidentis per-
sonas ad hæc usq; tempora manserat de Baptismo Constantini, quem plerique
Orientales cum Eusebio Cæsareensi tuentur acceptum Nicomediæ ad finem
vitæ, Occidentales vero complures Romæ in Constantini baptisterio.* Stant
ab utraque parte firma antiquitat is monimenta, ex quibus dicimus, & Ro-
mæ baptizatum fuisse a S. Siluestro, & iterum Nicomediæ ab ejusdem ciui-
tatis Episcopo & insigni Ariænorum autore Eusebio: ad stipulare videtur S.
Hieronymus, cum scribit Constantinum ab Eusebio in fine vitæ baptizatum
ad dogma Ariænum declinasse, Ariænorum enim dogma fuit rebaptizare.
Dum pro sibi controvèrsia de Baptismo Constantini hanc mentem no-
stram proponeremus Parisius, viri quidam docti ut rem nouam exceperunt,
sed tantum abest me nouitatem sapuisse, ut perscrutanti antiquorum opinio-
nes hanc a sexcentis fere annis traditam reperierim a Mariano Scoto aliis-
que post ipsum. Explosum quidem hoc figmentum in Sorbona Pari-
sien-

▲

sic.

sit
ai-
&
o-
a-
ui
ns-
u-
m
m
du-
ex
&
ia-
it-VI
T
m
n
H
sl
to
o
pe
IS

sensi est a Natali Alexandro Select. Histor. Eccles. Sæc. IV. Dissert.
XXII. quoniam vero is omnia Schelstratii argumenta haud examinauit, nosterque in vindiciis Concilii Antiocheni Dissert. II. cap. I. n. 7. infirmam coniecturam suam repetere non dubitauit, operæ putauit pretium, ut Schelstratii vestigia in hoc negotio presso pede sequutus ostenderem, quam irritus sit illius post Baronium Biniumque conatus, Constantiaum Magnum Romæ a Sylvester Pontifice baptizatum defendendi: deinde examinarem modeste ac breuiter viri doctrinationes pro rebaptizatione Constantini. Quo pacto veterum scriptorum saluabitur auctoritas, qui semel tantum Imperatorem baptizatum esse testantur, & Baptismus in fine vitæ Nicomediæ Constantino collatus tot hactenus telis a Baronii ad seclis petitus sartus tecusque manebit.

PARS PRIOR.

I.

Controuersiā de Baptismo Constantini delineaturus Schelstratius, improbat primum ac reiicit epistolam de primitua Ecclesia ac munificentia Constantini Magni, Melchiadi Romano Episcopo falso tributam, ac obseruat Labbeum Biniumque sibi consentire, & optat Binium in cæteris Decretalibus abiudicandis eandem viam ingressum fuisse. Quæ omnia uti reprehensione nulla indigent, ita ostendunt, aduersarios vicos veritatis vi tandem reprobasse merces illas fallaces & fucosæ, quas Isidorus Mercator primis Romanæ Ecclesiæ Episcopis maxima fraude supposuerat, atque agnoscere omnes Turriani conatus, quibus Centuriatores Magdeburgenses impugnauit, frustraneos plane absurdosque fuisse.

II. Posthac Schelstratius non solum quæstionis statum proponebat, sed primum quoque argumentum ad probandum Baptismum Constantini Romanum in acie collocat: Quæstio est, inquiens, cum hec epistola supposita sit, num auctor recte insinuarit Constantium Romæ a S. Silvestro baptizatum? est antiquissimum inter Occidentales & Orientales Ecclesiæ disfidium, quod Theophanes apud Anastasium Bibliothecarium in Chronologia tripartita suo tempore exagitatum fuisse verbis lucidissimis describit, & pro Baptismo Romæ suscepit: Octavo decimo sane imperii sui anno (pt quidam dicunt) Constantinus cum Crispo filio suo Romæ

Sil-

a Siluestro baptizatus est, quotquot enim in Seniori Ron. a consistunt, usque
 hodie Baptisterium habent in testimonium, quoniam a Silvestro Romæ ba-
 ptizatus est post tyrannorum peremptionem. Illud pro Baptismo Constan-
 tini Romæ suscepimus vrgendum duxit præterito sæculo Reginaldus Polus, Ro-
 manæ Ecclesiæ Cardinalis, & Concilii Tridentini Præses in ea quæstione,
 quam de Baptismo Constantini conscripsit, & nuperrime tomo 14. Concilio-
 rum edidit Philippus Labbeus, ubi additur, vel hoc unicum sufficere, quod eti-
 am si rationes deficerent, lapides clament & testimonium reddant. Et hæc qui-
 dem de Baptisterio nunc usque exstante, & juxta ædes Lateranas omnium
 fidelium oculis exposito. Enimvero, quamuis eiusdem Baptisterii Nice-
 phorus quoque Callistus Lib. VII. c. 35. mentionem faciat: nec infi-
 cias iuerim, Baptisterium aliquod Romæ iuxta ædes Lateranas hodie-
 num exstaré: vix tamen illus, quirem omnem accuratius perpende-
 rit, sibi persuadebit, id a Constantino M. eo repositum esse: quinimo
 etiam si illud ab ipso Constantino collocatum esset, nullo tamen modo
 consequitur, Romæ illum esse baptizatum: vti aduertunt D. Casp. Fin-
 cius in Disp. de Baptismo, qvæ decima tertia est To. V. Disp. Giss. p. 313.
 D. Andr. Kunadus Constant. Euang. Diss. I. p. 13. quemadmodum nec
 Hadrianum Imperatorem Christianismo nomen dedisse colligitur ex
 templis Iesu Christo ab eo exstructis: quod quidem Hadriani factum
 prolixè contra Casaubonum defendere nuper conatus est Petrus Da-
 niel Huetius Demonst. Euang. Demonst. III. §. 23. Nec aliter Ponti-
 ficiæ religioni addictis videtur, quod Petri Halloixii confirmat testi-
 monium, in Epistola ad Ioannem Morinum, qvæ XXXIII. est in Antiq.
 Ecclesiæ Orient. nuper Londini publicatis, ubi Baptismum Romæ
 Constantino collatum pariter negat: De Baptismo Constantini Magni,
 quem nemo unquam mihi persuadere potuit alias fuisse quam in extrema
 ejus vita, letor ita esse a te pertractatum, vt in mea confirmatus sim senten-
 tia. Nam ejus nomine Baptisterium in urbe Roma non alia de causa sic
 est appellatum, quam quia ipse, vt alia multa, liberali ære condidit. Eadem
 est Alexandri sententia p. 377. Baptisterium Constantini, ex quo argu-
 mentum sumit Nicephorus, non probat quod Romæ baptismus initiatus fue-
 rit. Quidni enim Constantini baptisterium dicatur, quia ipsius magnificen-
 tia in aliorum usum exstructum est?